



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2020 № 752

О внесении изменений в областную государственную программу «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 933 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 02.06.2014 № 404, от 15.08.2014 № 582, от 26.09.2014 № 670, от 18.12.2014 № 862, от 30.12.2014 № 942, от 06.04.2015 № 154, от 11.06.2015 № 328, от 06.08.2015 № 479, от 03.09.2015 № 549, от 12.11.2015 № 695, от 22.12.2015 № 821, от 29.12.2015 № 870, от 05.02.2016 № 37, от 25.02.2016 № 88, от 13.05.2016 № 260, от 29.06.2016 № 375, от 13.09.2016 № 558, от 11.10.2016 № 589, от 24.10.2016 № 606, от 13.12.2016 № 727, от 30.12.2016 № 817, от 22.02.2017 № 70, от 01.03.2017 № 83, от 29.06.2017 № 427, от 26.09.2017 № 649, от 13.10.2017 № 695, от 29.11.2017 № 790, от 27.12.2017 № 910, от 30.01.2018 № 45, от 22.02.2018 № 110, от 26.04.2018 № 267, от 03.07.2018 № 456, от 19.10.2018 № 673, от 04.12.2018 № 818, от 28.12.2018 № 955, от 22.02.2019 № 59, от 15.04.2019 № 214, от 27.06.2019 № 382, от 25.09.2019 № 562, от 18.11.2019 № 692, от 19.12.2019 № 780, от 13.03.2020 № 116, от 13.04.2020 № 193, от 25.06.2020 № 371, от 05.08.2020 № 483, от 17.09.2020 № 566, от 19.10.2020 № 605, от 16.11.2020 № 680), следующие изменения:

1) в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта областной государственной программы «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области»:

- в абзаце первом слова «1 013 146,1 тыс. рублей» заменить словами «1 008 635,9 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «516 604,1 тыс. рублей» заменить словами «512 040,0 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «15 681,3 тыс. рублей» заменить словами «15 735,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать первом слова «697 891,9 тыс. рублей» заменить словами «693 381,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «343 547,5 тыс. рублей» заменить словами «338 983,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «4 697,4 тыс. рублей» заменить словами «4 751,3 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать седьмом слова «123 467,1 тыс. рублей» заменить словами «118 956,9 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать девятом слова «58 083,5 тыс. рублей» заменить словами «53 519,4 тыс. рублей»;

- в абзаце сороковом слова «861,3 тыс. рублей» заменить словами «915,2 тыс. рублей»;

2) абзац шестнадцатый пункта 1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«В течение 2020 – 2021 годов планируется разработать 1 единицу проектной документации (свалка бытовых и промышленных отходов, расположенная в границе города Смоленска, ул. Шевченко), в 2022 году – 1 единицу проектной документации.»;

3) в разделе 4:

- в абзаце первом слова «1 013 146,1 тыс. рублей» заменить словами «1 008 635,9 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «516 604,1 тыс. рублей» заменить словами «512 040,0 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «15 681,3 тыс. рублей» заменить словами «15 735,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «697 891,9 тыс. рублей» заменить словами «693 381,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «343 547,5 тыс. рублей» заменить словами «338 983,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «4 697,4 тыс. рублей» заменить словами «4 751,3 тыс. рублей»;

- в абзаце сороковом слова «123 467,1 тыс. рублей» заменить словами «118 956,9 тыс. рублей»;

- в абзаце сорок втором слова «58 083,5 тыс. рублей» заменить словами «53 519,4 тыс. рублей»;

- в абзаце сорок третьем слова «861,3 тыс. рублей» заменить словами «915,2 тыс. рублей»;

- дополнить абзацем и таблицей следующего содержания:

«В случае предоставления средств из федерального бюджета областному бюджету, в том числе в виде субсидий субъектам Российской Федерации, в соответствии с государственной программой Российской Федерации «Охрана окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 326, Смоленской области необходимо обеспечить достижение показателей, предусмотренных в таблице.

Таблица

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения	Значение показателей для Смоленской области					
			2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
1.	Численность населения, качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией выявленных на 1 января 2018 г. несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического ущерба	тыс. человек	20	20	20	20	20	20
2.	Доля обезвреженных и утилизированных отходов производства и потребления в общем количестве образующихся отходов I - IV классов опасности	%	38,25	38,25	39,25	39,5	40,25	40,5
3.	Ликвидированы наиболее опасные объекты накопленного экологического вреда	шт.	1	1	1	1	1	1
4.	Общая площадь восстановленных, в том числе рекультивированных, земель, подверженных негативному воздействию накопленного вреда окружающей среде	гектаров	1,7	1,7	1,7	1,7	1,7	1,7
5.	Доля твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов	%	0,5	-	-	-	-	-
6.	Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов	%	0,1	-	-	-	-	-
7.	Объем твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию (вторичную переработку)	млн. тонн	-	0,04	0,06	0,06	0,08	0,08
8.	Объем твердых коммунальных отходов, направленных на обработку	млн. тонн	-	0,07	0,1	0,1	0,14	0,15

4) в обеспечивающей подпрограмме:

- в абзаце двенадцатом слова «163 192,6 тыс. рублей» заменить словами «163 768,7 тыс. рублей»;

- в таблице:

- в позиции «Обеспечение деятельности администратора Государственной программы, в том числе:»:

- в графе «2020 г.» цифры «22 448,5» заменить цифрами «23 024,6»;

- в графе «Всего» цифры «163 192,6» заменить цифрами «163 768,7»;

- в позиции «фонд оплаты труда с начислениями»:

- в графе «2020 г.» цифры «21 625,6» заменить цифрами «22 201,7»;

- в графе «Всего» цифры «153 944,3» заменить цифрами «154 520,4»;

5) в приложении № 2:

- в разделе 1:

- в графе 9 пункта 1.8 цифру «1» исключить;

- в графе 9 пункта 1.9 цифру «5» заменить цифрой «9»;

- в графе 9 пункта 1.11 цифру «6» заменить цифрами «100»;

- в графе 9 пункта 1.17 цифры «120» заменить цифрами «227»;

- в графе 9 пункта 1.18 цифры «69» заменить цифрами «150»;

- пункты 1.20 – 1.23 изложить в следующей редакции:

1.20.	Обеспечение деятельности областных	ОГКУ «Дирекция ООПТ	областной бюджет	14 988,7	4 924,7	4 997,2	5 066,8	x	x	x
-------	------------------------------------	---------------------	------------------	----------	---------	---------	---------	---	---	---

	государственных учреждений	Смоленской области»									
1.21.	Обеспечение устойчивого развития сети особо охраняемых природных территорий регионального значения Смоленской области	ОГКУ «Дирекция ООПТ Смоленской области»	областной бюджет	1 606,3	806,3	550,0	250,0	x	x	x	
1.22.	Экологическое информирование населения Смоленской области	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	областной бюджет	1 230,4	580,4	500,0	150,0	x	x	x	
1.23.	Разработка проектно-сметной документации ликвидации накопленного экологического вреда окружающей среде на территории Смоленской области	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	областной бюджет	27 849,2	5 020,2	7 829,0	15 000,0	x	x	x	

- пункты 1.32 и 1.33 изложить в следующей редакции:

1.32.	Субсидии для финансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на осуществление деятельности по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и приобретение контейнеров (бункеров) для накопления твердых коммунальных отходов	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	всего	9 989,1	9 989,1	-	-	x	x	x	
			в том числе:								
			областной бюджет	9 880,1	9 880,1	-	-				
			местный бюджет	109	109	-	-				
1.33.	Лабораторное сопровождение регионального государственного экологического надзора и проведение лабораторных исследований территорий, подверженных негативному воздействию хозяйственной и иной деятельности	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	областной бюджет	369,8	369,8	-	-	x	x	x	

- позицию «Итого по основному мероприятию 1 Государственной программы» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 1 Государственной программы	всего	84 987,9	30 342,7	26 592,1	28 053,1	x	x	x
	в том числе:							
	федеральный бюджет	14 188,2	4 514,4	4 836,9	4 836,9			
	областной бюджет	70 690,7	25 719,3	21 755,2	23 216,2			
	местный бюджет	109	109	-	-			

- раздел 3 изложить в следующей редакции:

3. Обеспечивающая подпрограмма									
Обеспечение организационных условий для реализации Государственной программы									
Финансовое обеспечение администратора Государственной программы	Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии	областной бюджет	51 768,2	23 024,6	15 687,7	13 055,9	x	x	x
Всего по обеспечивающей подпрограмме		областной бюджет	51 768,2	23 024,6	15 687,7	13 055,9	x	x	x

- позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе	всего	216 243,3	118 956,9	55 773,0	41 513,4	x	x	x
	в том числе:							
	федеральный бюджет	83 985,1	64 522,3	14 625,9	4 836,9			
	областной бюджет	130 485,0	53 519,4	40 289,1	36 676,5			
	местный бюджет	1 773,2	915,2	858,0	-			

И.о. Губернатора
Смоленской области



Никишов